PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº      /2022

Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Honorário do Município de
Arapongas ao Deputado Estadual –
  Secretário do Desenvolvimento
Sustentável e do Turismo do Estado do
Paraná Márcio Nunes.

Art. 1°. Concede o Título de Cidadão
Honorário de Arapongas ao Deputado
Estadual –  Secretário do Desenvolvimento
Sustentável e do Turismo do Estado do
Paraná, Márcio Nunes, em reconhecimento
aos Serviços prestados como Deputado
Estadual e Secretário do Desenvolvimento
Sustentável e do Turismo do Estado do
Paraná e aos relevantes serviços prestados a
este Município.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data

de sua publicação.

Arapongas, em 17 de Fevereiro de 2022.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Decreto Legislativo em análise versa sobre pedido de
outorga de Título de Cidadão Honorário do Município de Arapongas, ao Deputado
Estadual –  Secretário do Desenvolvimento Sustentável e do Turismo do Estado do
Paraná, Márcio Nunes Paranaense, nascido em Campo Mourão, Márcio é Engenheiro
Agrônomo formado pela Universidade de Bandeirantes. Em Campo Mourão, trabalhou
como produtor rural foi vice-prefeito, secretário municipal de Agricultura e Meio
Ambiente e chefe regional da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento.
Já assumiu o cargo de diretor Administrativo e Financeiro da Emater/PR, presidência
do Águas Paraná e vice-presidência do Conselho Estadual de Recursos Hídricos.

Na Assembleia Legislativa, Márcio entrou como Deputado Estadual
em 2014 e reeleito em 2018. Na Alep, foi membro da Comissão de Agricultura,
membro da Comissão de Meio Ambiente e líder do PSD.

“Márcio Nunes, além de Deputado Estadual, está como Secretário do
Desenvolvimento Sustentável e do Turismo do Estado do Paraná e destinou para
Arapongas no ano de 2021 “o  “ Castrapet”, que promove a esterilização de cães e
gatos. O projeto visou reduzir a população de cães e gatos nas ruas e a prevenção de
zoonoses. Arapongas recebeu investimento de R$ 50 mil e castrou uma estimativa de
231 animais.

Também pela obra de revitalização do Parque dos Pássaros, é uma
grande obra e que tem tudo a ver com a nossa política de preservação e valorização do
meio ambiente. A revitalização do Parque dos Pássaros é um projeto no valor de R$ 2,4
milhões. Com área de 76.593,14 metros quadrados, o espaço é um dos cartões-postais
da cidade. O investimento é da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentável e
do Turismo. O parque vai contar com três lagos represados, que devem abrigar peixes,
patos e tartarugas; trilhas para caminhada e espaços destinados ao lazer, com
equipamentos e mobiliários de recreação, como a academia ao ar livre e um
playground. O projeto contempla, ainda, a reforma da antiga Usina do Conhecimento,
que passará a abrigar a Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

Entre os pacote de obras também está à revitalização do Bosque dos

Pássaros, área também conhecida como Mata da Rabitolândia, 1,5 milhão para iniciar
revitalização do Bosque.

Márcio Nunes mostra-se um grande entusiasta de locais que

valorizaram o meio ambiente, além de espaços que promovam qualidade de vida e a
integração comunitária.

Arapongas, 17 de Fevereiro de 2022.

                                       ___________________________________
Rosemary Soares Gomes Farias

Vereadora